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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu možných příčin okamžitých volebních úspěchů

zcela nové strany TOP 09 ve volbách v období 2010-2013 v České republice. V rámci

práce jsou popsány vybrané volební strategie, jejich vliv na rozhodování voliče.

Vytyčeného cíle bude dosaženo provedením obsahové analýzy mediálních výstupů strany

TOP 09 na sociálních sítích, v tištěných médiích a výstupů ze stranických konferencí.
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Anotace v angličtině

The bachelor thesis focuses on the analysis of possible causes of the immediate election

success of the brand new TOP 09 party in the elections in the period 2010-2013 in the

Czech Republic. The thesis describes selected election strategies, their influence on voter

decision making. The set goal will be achieved by performing a content analysis of the

TOP 09 media output on social networks, in print media and from party conference

outputs.
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ÚVOD

Politická strana TOP 09, založená 26. června 2009, patřila v předmětném období

mezi nové strany v rámci českého stranického systému. K úspěšnému zavedení politické

strany jako značky je nutný úspěch ve volbách na všech úrovních, a to s využitím

politického marketingu. Z tohoto důvodu byly pro účely této práce zvoleny volby

v období let 2010 až 2013 jako první volby, kterých se strana TOP 09 zúčastnila. Zároveň

byly vybrány i parlamentní volby v roce 2006, na základě jejich výsledků a následujících

událostí vznikla strana TOP 09. K hlavnímu cíli - úspěchu ve volbách, vede určitý

synergický efekt všech aspektů vytyčených ve volební strategii dané strany, v rámci této

práce především propojení personální a komunikační strategie. Je nesporným faktem, že

jedním z hlavních nástrojů politického marketingu jsou v současném světě sociální sítě,

které zkracují cestu informace mezi politickou stranou, kandidátem a voličem a mají

potenciál oslovit, pro stranu, nezanedbatelné množství voličů.

Politický marketing slouží jako nástroj pro emancipaci nové značky, strany, na

politický trh a vytvoření takové image kandidáta či strany, která by zaujala potenciální

voliče. Dané volby byly vybrány z několika důvodů. Byly to první volby, kterých se

účastnila strana TOP 09, ale i přelomové volby, při kterých se poprvé volební kampaň

politických stran odehrávala ve značné části na sociálních sítích. V rámci této práce

budou analyzovány výstupy strany TOP 09 na sociálních sítích, i v tištěných médiích.

Úspěšná kampaň v rámci politického marketingu je založená na kvalitním politickém

programu, image kandidáta, strany a v neposlední řadě i na kvalitní komunikaci strany

s voličem. TOP 09 představovala ve zkoumané době specifický případ využití sociálních

sítí, virálního marketingu a výstupů v rámci některých internetových médií.

Cílem práce je identifikace možných příčin úspěchu politické strany TOP 09 ve

sledovaném volebním období, a to za pomocí analýzy výstupů této strany, explanací

popisovaných strategií, využitých ve volební kampani. V rámci práce jsou postupně

popsány základy politického marketingu, způsob chování voliče na politickém trhu. Práce

popisuje v obecné rovině marketingový mix, což jsou jak volební kampaně, tak i z nich

vyplývající volební strategie, jejich členění, kritéria a pro účel této práce zejména

strategie personální a komunikační jako hlavní nástroje volební kampaně. Zaměření na

nástroje komunikační kampaně, tedy sociální sítě, virový marketing a část médií.

9

V této práci bude popsán vznik a vývoj politické strany. Zároveň práce bude

obsahovat přehled o způsobu využití politického marketingu, jednotlivých projektů strany

TOP 09 a jejich možný vliv na úspěch dané strany ve zvoleném období. Práce přinese

odpovědi na základní otázky práce. Jaké byly možné příčiny úspěchu TOP 09 v daných

volbách, jakou roli hrála osobnost lídra strany, jaké byly využívány komunikační kanály

směrem k potenciálním voličům. Práce vychází z výstupů strany TOP 09 na sociálních

sítích, v tištěných a internetových médiích, z politického programu a z aplikace daných

strategií.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POLITICKÝ MARKETING

Vzhledem k předmětu práce byl vytyčen základní význam politického

marketingu, jeho historický původ a využití politickými stranami v rámci moderních

volebních kampaní. Použití politického marketingu jako nástroje volební kampaně je

základním stavebním kamenem moderních kampaní politických stran. Politický

marketing umožňuje vést jednotlivé politické kampaně na profesionální úrovni a jsou jím

využívány metody ekonomického marketingu, zejména tzv. marketingového mixu.

Politický marketing lze charakterizovat jako proces, prostřednictvím kterého jsou političtí

kandidáti a politické ideje nasměrovány na voliče takovým způsobem, aby uspokojily

jejich politické potřeby a získaly tak podporu daného politického kandidáta a dané ideje

(Štědroň et al., 2013, s. 35). Politický marketing, jako takový, lze chápat za součást

politického managementu a jeho využití za pomocí nástrojů marketingu. Politické strany,

hnutí či kandidáti, snažící se oslovit voliče, se v současnosti bez dobře zvládnutého

politického marketingu neobejdou.

1. 1 Ekonomický marketing a politický marketing

Dříve, než se dostaneme k historii a počátkům politického marketingu je nutné

vysvětlit základní rozdíl mezi ekonomickým marketingem a politickým marketingem. Jak

bylo uvedeno výše, politický marketing umožňuje vést jednotlivé kampaně na

profesionální úrovni, a to s využitím marketingového mixu. Ten se skládá ze čtyř částí –

produkt, cena, propagace a distribuce. Základní rozdíl tkví v činnosti jednotlivých

jednotek. Politické štáby vznikají za konkrétním účelem, jako je příprava politické

kampaně či volební strategie, naproti tomu podniky jsou organizované za cílem

permanentní činnosti, nikoli ke konkrétním událostem. Následující tabulka porovnává

základní body vymezení obou pojmů.
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Tabulka 1: Body ekonomického a politického marketingu

Ekonomický marketing Politický marketing

Hlavní nabídkou je zboží
Politický kandidát jako zboží, ale s ideologickým

přesahem a možnou další nabídkou

Produkt
Veřejné osoby (například politici), skupiny, politické

projekty, ideje

Cena Společenská podpora

Propagace Propagační a prezentační techniky

Distribuce
Schopnosti proniknout k občanovi prostřednictvím

politické kampaně

Zdroj: Jabłoński, 2006, s. 13 (upraveno autorem)

1. 1. 1 Rozdíly mezi politickým a ekonomickým marketingem, dle A. Locke

a P. Harrise

1. 1. 1. 1 Volba

Volič vybírá kandidáty, hnutí či strany pouze v určitý den, ale spotřebitel má tuto

možnost volby kdykoliv. Marketingový průzkum je založen na aktuální pozici, náladě či

kupní síle. Politický průzkum je prováděn na základě hypotéz a přesnost není nikdy

zaručena. Politický průzkum v rámci hlasování o vystoupení Velké Británie z Evropské

unie dlouhodobě předpovídal setrvání, ale nakonec voliči odhlasovali odchod z Evropské

unie. Tento případ deklaruje nepřesnost politického průzkumu.

1. 1. 1. 2 Míra zisku a ztrát

Spotřebitel v ekonomickém marketingu má k dispozici více faktorů pro výběr

produktu a jeho následné ziskovosti či užitku. V politickém marketingu se volič

rozhoduje ve velké míře v oblasti pravděpodobnosti a konečná míra užitku, ziskovosti se

projeví v delším časovém horizontu. Harris i Locke se shodují, že spotřebitelé mohou

svou volbu měnit ihned, kdežto volič zpravidla musí čekat na další volby.

1. 1. 1. 3 Dosažení produktu

Zásadní rozdíl je mezi výběrem a konečným produktem. Spotřebitel, který si

zakoupí daný produkt, obdrží očekávatelný produkt. V případě voliče není jisté, zda

výsledek bude souhlasit s jeho volbou. V roce 2010 voliči zvolili vítězem voleb ČSSD,
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která však skončila v opozici. Konečný produkt, který volič dostane, se tak může od

zvoleného programu určité strany značně lišit (Štědroň et al., 2013, s. 37).

1. 1. 1. 4 Fenomén nových stran

Zavedení nové značky v marketingu se projevuje rychlou reakcí spotřebitele na

nový produkt. V politickém marketingu má zavedení nové strany obvykle dlouhodobý

charakter. Existují však výjimky jako jsou strany TOP 09 nebo Věci veřejné, které byly

součástí vlády Petra Nečase po svých prvních volbách do Poslanecké sněmovny PČR

v roce 2010, či Hnutí ANO ve volbách v roce 2013.

Dle Štědroně může být politické prostředí velmi různorodé. Prostředí je


[…]


kontaktu potencionálního voliče s kandidátem TOP 09 a možností vzájemné nerušené

diskuze. Podle volebního manažera TOP 09 Jaroslava Poláčka stráví kandidát

v domácnosti voliče omezený čas, jedná se především o zdvořilostní návštěvu (Obrázek

14). Celý projekt nebyl spuštěn celostátně, ale ve vybraných regionech, a to především

v Praze a dalších velkých městech v České republice. TOP 09 v tomto projektu sázela

především na osobnost kandidáta a komorní atmosféru v prostředí vlastního domova, kde

se volič může chovat přirozeně bez jisté míry nervozity. Mám naplánováno takové setkání

v Kostelci. Bude tam asi deset lidí. Uvedla šéfka krajské organizace TOP 09 ve

Středočeském kraji Helena Langšádlová (Pražský deník, 2013).

Obrázek 14: Projekt „Obýváky 2012“ senátní kandidát Viliam Buchert pro Prahu 8.

Zdroj: TOP 09, 2012b (upraveno autorem)
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7 ZÁVĚR

V teoretické části práce byly popsány základní rozdíly mezi pojetím

ekonomického a politického marketingu, nastíněn jeho historický vývoj a postavení

voliče na politickém trhu. Volič byl charakterizován ve vztahu k politickému trhu.

Byly nastíněny základní parametry volební kampaně a strategie v rámci

marketingového mixu. Důležitou částí byl popis volební strategie jako hlavního nástroje

politické kampaně se zaměřením na preferované strategie v této práci, na komunikační a

personální strategii. Náhled do problematiky marketingu sociálních sítí, virového

marketingu, způsobů komunikace na sociálních sítích v rámci kampaně TOP 09. V další

části byly popsány stěžejní body a priority programu strany TOP 09 ve vybraných volbách

v období let 2010 až 2013, a to z důvodu prvních voleb, kterých se zúčastnila tehdejší

nová strana, její kandidáti. Detailní představení programu TOP 09 pro prezidentské volby

spolu s charakteristikou lídra Karla Schwarzenberga.

Analytická část práce se věnovala především aplikaci výše zmíněných bodů na

personální a komunikační strategii TOP 09. Poskytla odpovědi na základní otázky z

úvodu práce, jež měly za cíl zjistit, jaké byly možné příčiny úspěchu strany TOP 09 ve

zvoleném období.

Jednou z možných příčin úspěchu TOP 09 ve volbách ve zvoleném období bylo

oslovení mladých voličů pomocí komunikačních kanálů na sociálních sítích a v tištěných

médiích. Zapojení známých osobností a dobře zvládnutá personální kampaně založená na

osobnosti lídra strany Karla Schwarzenberga, ale i na zapojení kandidátů, odborníků,

dobrovolníků ve výše zmíněných projektech. Lze jednoznačně konstatovat, že jedním

z možných úspěchů tehdejší nové strany TOP 09 ve volbách ve zvoleném období bylo

oslovení prvovoličů a mladých voličů, kteří preferovali ucelený volební program

s jasným ukotvením budoucího směřování České republiky v Evropské unii a NATO.

Zároveň ocenili navrhované reformní kroky v oblastech školství, zdravotnictví, veřejných

financí a modernizaci státní, veřejné správy a samosprávy. Tyto aspekty hrály roli

v rozhodování mladých voličů, prvovoličů a to především díky krátké informační

vzdálenosti na sociálních sítích a možnosti rychlých reakcí představitelů a kandidátů

strany TOP 09. Především lídra a prezidentského kandidáta Karla Schwarzenberga,

spoluzakladatele strany Miroslava Kalouska, jednotlivých krajských lídrů a odborníků na

kandidátních listinách.
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K úspěchu strany TOP 09 přispěla i podpora ze strany známých osobností

společenského a kulturního života, kteří se angažovali ve volební kampani ve vybraných

volbách i v dalších projektech strany. Jedním z pilířů úspěchu strany TOP 09 bylo její

působení na sociálních sítích v rámci komunikační kampaně. Díky vynaloženému úsilí

na sociálních sítích se strana TOP 09 stala jednou z nejaktivnějších a nejúspěšnějších

stran, které bojovaly o přízeň potenciálního voliče na politickém trhu. Sociální sítě

umožňovaly dané straně zkrátit informační vzdálenost mezi politickou stranou,

kandidátem a potenciálním voličem. Zajistily jim rychlé uvedení do podvědomí

potencionálního voliče v rámci krátkého časového úseku od založení strany v červnu roku

2009 do prvních voleb do Poslanecké sněmovny PČR v roce 2010, k tomu jim pomohlo

i zrušení předčasných voleb do Poslanecké sněmovny PČR v roce 2009. Sociální sítě se

podílely na mobilizaci prvovoličů a mladých voličů. Mezi těmito voliči získala strana

mnoho dobrovolníků, kteří se angažovali v dalších volebních kampaních pro danou

stranu. Není však možné jednoznačně doložit, zda měly vliv jednotlivé projekty strany:

Door to door kampaň, Na pivo s Karlem, Na kávu s kandidátem, tramvaje, či Obýváky

2012 na úspěch dané strany ve vybraných volbách. Lze však konstatovat, že jistou mírou

dané projekty přispěly k zviditelnění strany na sociálních sítích, v některých tištěných

médiích a celkově na politickém trhu. Využití politického marketingu je nedílnou součástí

každé volební kampaně politické strany, v současné době se zvýšeným apelem na využití

sociálních sítí, tištěných medií a za podpory známých osobností. Personální a

komunikační kampaň je hlavním bodem volební strategie politických stran, především

TOP 09.

Vhodným námětem pro další aktivitu v této oblasti je výzkum vývoje obliby

strany TOP 09, podílu sociálních sítí na úspěchu či neúspěchu v dalších volbách a

zhodnocení nových projektů využívaných v rámci politického marketingu při volebních

kampaních strany TOP 09.
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