Bakalářská práce autora Michala Vlčka s názvem Analýza možných příčin volebního
úspěchu TOP 09 ve volbách v České republice v letech 2010 – 2013 se zabývá volebními zisky
strany TOP 09 v daných letech z pohledu teorie politického marketingu.

V teoretické části se autor zaobírá velmi zeširoka politickým marketingem a jeho různými
formami. Probírá rozdíly mezi ekonomickým a politickým marketingem, voličem a jeho rolí v
politickém marketingu, různými formami vedení volební kampaně a také způsoby komunikace mezi
politickými subjekty. Poněkud mimo potom leží podkapitola o vzniku a vývoji TOP 09. Její
zařazení není bohužel nijak zdůvodněno, takže tato podkapitola působí na daném místě na první
pohled poněkud nepatřičně, ačkoliv její zařazení do práce do jisté míry chápu. Teoretická část práce
na mě na první pohled působí tak, že se snaží obsáhnout co nejvíce prvků politického marketingu,
ale opět tady chybí nějaké ospravedlnění či vysvětlení zařazení většiny z nich. U mnoha z nich
chybí jakékoliv napojení na analytickou část práce. To je vlastně typickým rysem celé práce, která z
hlediska struktury působí poněkud nekonzistentním dojmem. Příliš nechápu, proč se práce
věnovaná politickému marketingu zabývá vznikem a vývojem politické strany obecně. Jako
problematické spatřuji to, že poměrně dlouhé úseky této teoretické části odkazují pouze na několik
málo autorů, respektive jejich děl (např. Jabłoński či Štědroň). Další problém je potom ten, že v
místech, kde autor práce zmiňuje zahraniční autory a jejich myšlenky, odkazuje na české autory,
kteří tyto myšlenky přeložili. V těchto případech se autor práce vystavuje riziku, že tyto myšlenky
mohly být nějakým způsobem dezinterpretovány a rozhodně bych mu pro příště doporučoval
odkazovat na originální díla.

V analytické části práce se autor věnuje několika volebním kampaním v daném období,
komunikační strategii TOP 09, která v tomto období představovala do jisté míry průlom v českém
politickém prostředí, a také její personální strategii. Na tomto místě bych ocenil poměrně obsáhlý
přehled prostředků, kterými se straně TOP 09 podařilo prosadit na české politické scéně. Je vidět, že
autor si s jejich výčtem dal opravdu práci a šel do hloubky. Na druhou stranu tady musím opět
upozornit na nízkou provázanost teoretické a analytické části práce. Dá se říct, že navzdory
rozdělení analytické části práce jsou její jednotlivé části velice podobné jedna druhé. Opět se tu
projevuje nekonzistentnost celé práce, a to zejména kvůli nedostatečnému vysvětlení její struktury.
Myslím, že práci by prospěla nějaká kratší kapitola či podkapitola, která by shrnovala poznatky
zjištěné v analytické části. Takto je to spíše vrstvení informací a dat, kterým bez patřičného
vysvětlení a uvedení do kontextu čtenář jen velmi těžko porozumí – respektive těžko porozumí
tomu, proč vůbec v práci jsou. Celé práci by také prospělo, pokud by si autor na jejím začátku
stanovil nějaká kritéria, která by měla základ v teorii politického marketingu. Tato kritéria by mohl
rozvést v teoretické části práce, a poté je aplikovat na tento konkrétní případ.

Z formálního hlediska prakticky nemám žádné výtky, práce splňuje požadavky kladené na
tento typ závěrečných prací. Z hlediska jazykového se najde pár drobných chyb a překlepů. Autor
také občas zapomene použít přísudek, takže daná věta nedává příliš smysl.

Autora práce bych se rád zeptal na některé otázky. Myslí si, že se jeho výzkum dá ještě
nějak rozpracovat, a případně jak? Jaký má vůbec takovýto výzkum přínos pro politickou vědu,
případně pro praxi politického marketingu? Jakou v práci používá metodu?

Ačkoliv tato práce není bez chyb a zasluhovala by ještě alespoň částečné přepracování,
autorovi nelze upřít snahu a viditelné zaujetí pro dané téma, které i přes občasnou nepřehlednost
práce dává čtenáři alespoň částečný vhled do problematiky politického marketingu z pohledu TOP
09.

Práci i přes viditelné nedostatky doporučuji k obhajobě.
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